REQUERIMENTO Nº         /2007

(Do Senhor Deputado José Airton Cirilo)

“Requer, nos termos regimentais, realização de
audiência pública para discutir os problemas dos
municípios brasileiros, com enfoque na questão
da moradia. ”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,  a realização

de audiência pública para “discutir os problemas dos municípios brasileiros,
com enfoque na questão da moradia.”

Sugiro,  inicialmente,  sejam  convidados  representantes  da

Confederação Nacional dos Municípios – CNM, Frente Nacional de Prefeitos –

FNP e Associação Brasileira de Municípios – IBAM

JUSTIFICATIVA

A  questão  da  moradia  está  sempre  na  agenda  desta  Casa,  em

virtude de sua relevância  e,  ainda,  pelo  enorme déficit  habitacional  em nosso

país.

Dessa forma,  é  necessário  que  a Comissão  de  Desenvolvimento

Urbano ofereça iniciativas que possam contribuir para implementação de políticas

públicas, no intuito de minimizar este enorme déficit habitacional, que hoje é da

*
D
9
F
C
7
C
5
9
4
8
*

  D
9F

C
7C

59
48

ordem de oito milhões de unidades.

Soma-se  a  esta  questão  os  diversos  problemas  enfrentados  por

nossos  municípios,  dentre  eles  a  falta  de  recursos  para  investimentos  na

construção de casas populares.

Recentemente  foi  realizada,  nesta  capital,  a  décima  marcha  dos

prefeitos em defesa dos municípios e foram apresentadas diversas demandas.

Dessa  forma  a  realização  da  reunião  sugerida  guarda  estreita

consonância  com  o  processo  de  debate  público,  nas  questões  de  interesse

nacional.

Nestes termos solicito aos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão,         de                  de 2007.

JOSÉ AIRTON CIRILO
Deputado Federal – PT/CE

*
D
9
F
C
7
C
5
9
4
8
*

  D
9F

C
7C

59
48